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SİYASƏT
Fevralın 13-də Milli Məclisin növbəti plenar iclası keçirildi. Ənənəvi ola-

raq parlamentin sədri Sahibə Qafarova açılış nitqi ilə çıxış etdi. Spiker ABŞ-
ın Vitse-prezidenti Ceyms Devid Vensin u günlərdə ölkəmizə rəsmi səfərindən 
bəhs edərək, tarixi əhəmiyyət daşıyan bu səfərin Azərbaycan ilə ABŞ arasında 
münasibətlərin inkişafında yeni mərhələ açdığını qeyd etdi: “Səfər çərçivəsində 
imzalanmış StrateMi Tərəfdaşlıq Xartiyası birgə əməkdaşlığın uzunmüddətli pri-
oritetlərini müəyyən edir, energetika, iqtisadiyyat, investisiya qoyuluşu, kosmik 
sənaye, rəqəmsal infrastruktur, müdafiə, təhlükəsizlik və digər sahələrdə əmək-
daşlığın dərinləşməsinin möhkəm təməlini yaradır. Sülh, sabitlik və dayanıqlı 
inkişaf sahəsində ümumi maraqlara əsaslanan Xartiya tərəÀərin suverenliyə, 
ərazi bütövlüyünə, sərhədlərin toxunulmazlığına və milli maraqlara hörmət 
əsasında iş birliyini genişləndirmək niyyətini əks etdirir”.

Paytaxtda böyük şəhər 
bələdiyyəsi ideyası
0illi 0əclisGə belə bir mRGelin 

\araGılması təNliI eGilGi
Plenar iclas bələdiyyələrin fəaliyyətinə 

inzibati nəzarəti həyata keçirən orqanın 
ötən il üzrə fəaliyyəti haqqında məruzəsi 
ilə davam etdi. Məruzəni ədliyyə nazirinin 
müavini Toğrul Hüseynov səsləndirdi. Na-
zir müavini çıxışında qeyd etdi ki, 2025-ci 
ildə inzibati nəzarət orqanına daxil olmuş 
81.711 bələdiyyə aktı hüquqi eksperti-
zadan keçirilib və onların 97,2 faizinin 
qanunvericiliyə uyğun olduğu müəyyən 
edilib. Nazir müavini onu da əlavə etdi ki, 

normativ hüquqi aktların tələblərinə zidd 
olan aktların dəyişdirilməsi və ya ləğv 
edilməsi üçün “Bələdiyyələrin fəaliyyə-
tinə inzibati nəzarət haqqında” Qanuna 
əsasən aidiyyəti bələdiyyələrə təkliflər ve-
rilib: “Bu təkliflər nəticəsində 644 akt ləğv 
edilib, 950 akt dəyişdirilib, bələdiyyələr 
tərəfindən təmin olunmayan 7 təklif üzrə 
məhkəmələrdə iddia qaldırılıb”.

T.Hüseynov digər tərəfdən bələdiy-
yə orqanlarının səlahiyyətlərində edilən 
mühüm yenilikdən danışdı. O, qeyd etdi 
ki, Mülki Prosessual Məcəlləyə və “İcra 
haqqında” Qanuna edilmiş son dəyişiklik-
lərə əsasən, artıq bələdiyyələr icra sənəd-
lərini “Elektron icra” informasiya sistemi 
vasitəsilə birbaşa icraat üçün yönəltmək 
hüququna yiyələniblər: “Prosesin rəqəm-
sallaşdırılması məqsədilə bələdiyyələr 
üçün “Elektron icra” informasiya platfor-
masında xüsusi elektron kabinetlər yaradı-
lıb. Bu yenilik sənədlərin həmin kabinetlər 
üzərindən daha çevik və operativ şəkildə 
icraya yönəldilməsinə geniş imkanlar ya-
radır. Nəzərə çatdırım ki, 2025-ci il ərzində 
debitor borcların ödənilməsi ilə bağlı bələ-
diyyələr tərəfindən qəbul edilmiş 9.696 in-
zibati akt icra məmurları tərəfindən icraata 
qəbul edilib”.

Nazir müavini məruzəsində 2025-ci 
ildə bələdiyyələrdə 43 vəzifəli şəxsin mə-
suliyyətə cəlb olunduğunu da diqqətə çat-
dırdı: “gtən il bələdiyyələrlə bağlı 62 ma-
terial istintaqa göndərilib, onlardan 14-ü 
üzrə cinayət işi başlanıb, 17-si üzrə təqdi-
mat verilib, 31-i üzrə isə araşdırma davam 
edir. Nazirlik 3.142 hektar torpaqla bağlı 
qanunsuz qərarların ləğvi üçün tədbir gö-
rüb. Nəticədə 3.121 hektar icarə, 21 hektar 
mülkiyyət qərarı ləğv olunub. Həmçinin 
2025-ci il ərzində Azərbaycan Respubli-
kası İnzibati Xətalar Məcəlləsinin müva-
fiq maddəsi ilə 50 inzibati xəta haqqında 
protokol tərtib edilərək məhkəmələrə gön-
dərilib. Həmin protokollar əsasında 43 
bələdiyyənin vəzifəli şəxsi inzibati məsu-
liyyətə cəlb olunub”.

Məruzə barədə rəy bildirmək üçün de-
putatlara söz verildi. Çıxış edən MM-in 
Regional məsələlər komitəsinin sədri, de-
putat Siyavuş Novruzov bildirdi ki, yerli 
özünüidarəetmənin daha səmərəli və funk-
sional institut kimi formalaşdırılması üçün 
sistemli islahatların həyata keçirilməsi zə-
ruridir. Komitə rəhbərinin sözlərinə görə, 
ilk növbədə, bələdiyyələrin fəaliyyətini 
kompleks tənzimləyən yeni qanunverici-
lik bazasının hazırlanması və seçki mexa-
nizmlərinin daha çevik, rəqabətli əsaslarla 
təşkili məqsədəuyğundur: “İri şəhərlərdə 
vahid böyük şəhər bələdiyyəsi modelinin 
yaradılması imkanları nəzərdən keçirilmə-
lidir. Eyni zamanda, bələdiyyələrin onlayn 
iclas keçirmək səlahiyyətinin qanunverici-
liklə təsbit olunması, ərazi sərhədlərini əks 
etdirən xəritələrin rəsmi qaydada təqdim 
edilməsi idarəetmənin effektivliyini artı-
racaq”. S.Novruzov digər tərəfdən qəbiris-
tanlıqların bələdiyyələrin balansına veril-
məsi və “Bələdiyyələrin operativ təminat 
fondu”nun yaradılmasını təklif etdi.

Deputat Fazil Mustafa həmkarı Siya-
vuş Novruzovun böyük şəhər bələdiyyə-
sinin yaradılması ilə bağlı təşəbbüsünü 
dəstəklədiyini bildirdi. Onun sözlərinə 
görə, bələdiyyələrdə vəziyyət o qədər də 
ürəkaçan deyil: “Sənəddə göstərilir ki, 
2025-ci ildə Gədəbəydə və digər yerlərdə 
cəmi 4 yeni bələdiyyə müəssisəsi yaradı-
lıb. Bu bələdiyyə üçün minumum bir fəa-
liyyətdir. Necə olar bilər ki, Azərbaycan 
kimi dövlətdə yerli özünüidarəetmədə bir il 

ərzində cəmi 4 müəssisə yaradılır. Onlarla, 
yüzlərlə müəssisə yaradılmalı idi. Krimi-
nal fəaliyyət göstərən beş-on bələdiyyəyə 
görə bütün bələdiyyələrin fəaliyyətini iflic 
etmək olmaz. Biz məşğulluqla bağlı prob-
lemi həll etmək itəyiriksə, bələdiyyələrin 
bu imkanlarını artırmalıyıq”. 

Bələdiyyələrin fəaliyyətinə inzibati 
nəzarəti həyata keçirən orqanın 2025-ci 
ildə fəaliyyəti haqqında məruzəsi ətrafın-
da edilən çıxışlardan və təkliflərdən sonra 
sənəd səsverməyə çıxarıldı və qəbul edildi. 

Daha sonra gündəlikdə duran “Əmək 
Məcəlləsində dəyişiklik edilməsi haqqın-
da” qanun layihəsini üçüncü oxunuşa 
parlamentin Əmək və sosial siyasət ko-
mitəsinin sədri Musa Quliyev təqdim etdi. 
Dəyişikliyə əsasən, minimum əməkhaqqı-
nın məbləğinə müvafiq icra hakimiyyəti 
orqanının müəyyən etdiyi orqanın təklifləri 
əsasında müvafiq icra hakimiyyəti orqanı-
nın müəyyən etdiyi orqan tərəfindən ildə 
bir dəfədən az olmayaraq yenidən baxıla-
caq. Layihə müzakirələrdən sonra səsver-
məyə çıxarılaraq qəbul edildi.

MM-in İqtisadi siyasət, sənaye və sa-
hibkarlıq komitəsinin sədri Azər Əmirasla-
nov Vergi Məcəlləsinə, “Banklar haqqında” 
və “Gömrük tarifi haqqında” qanunlara 
təklif edilən dəyişiklikləri üçüncü oxunuşa 
təqdim etdi. Qanun layihəsinə əsasən, Azər-
baycanda alıcısı olanlara elektron ticarət 
yolu ilə xidmət göstərən və illik dövriyyəsi 
10 min ABŞ dollarının manat ekvivalentini 
aşan qeyri-rezidentlər 30 gün ərzində elekt-
ron qaydada vergi uçotuna alınmalıdırlar. 
Bu həddən aşağı dövriyyə üçün qeydiyyat 
könüllüdür. Məsləhət, hüquq, maliyyə, mü-
hasibat, dizayn, mühəndislik, onlayn tədris 
və tədbir biletlərinin sifarişi bu çərçivədə 
elektron ticarət xidməti sayılmır. Qeydiy-
yat və ƏDV ilə bağlı prosedurlar müvafiq 
icra orqanı tərəfindən müəyyən ediləcək. 
Layihə müzakirəyə çıxarılaraq qəbul edildi.

“Əhalinin sağlamlığının qorunması 
haqqında” və “OnkoloMi yardım haqqında” 
qanunlara təklif edilən dəyişikliklər barə-
də qəbul edilən qanun layihəsinə əsasən, 
onkoloMi yardım artıq yalnız ixtisaslaşmış 
dövlət müəssisələrində deyil, həm də “Li-
senziyalar və icazələr haqqında” qanuna 
uyğun olaraq bu sahə üzrə xüsusi lisen-
ziyaya malik özəl tibb müəssisələrində 
göstərilə biləcək. Hazırda qüvvədə olan 
“OnkoloMi yardım haqqında” qanuna görə 
xidmət yalnız dövlət müəssisələrində və 
dövlət büdcəsi hesabına həyata keçirilir, 
özəl sektorun bu sahədə fəaliyyəti isə li-
senziyadan kənar hesab olunur. Dəyişiklik 
pasiyentlərin həkim və tibb müəssisəsini 
sərbəst seçmək hüququnun təmininə, elə-
cə də ölkə daxilində mövcud özəl tibbi 
potensialdan istifadəyə imkan yaradacaq. 
Layihə üçüncü oxunuşda qəbul edildi.

Plenar iclasın gündəliyinə daxil edil-
miş digər qanun layihələri də müvafiq oxu-
nuşlar üzrə səsverməyə çıxarılaraq qəbul 
edildi. Bununla da MM-in növbəti iclası 
öz işinə yekun vurdu.

7acir SA',QOV 
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Azərbaycan ziyalılığı və ziyalısı
II MƏQALƏ

XIX əsrdən sonra
X,X əsrdən Azərbaycanın tarixində 

yeni mərhələ başlayır. Rusiya imperiyası-
nın Qacar Səfəvi ilə apardığı müharibə nə-
ticəsində Azərbaycan iki yerə bölünmüş-
dür. Bununla ölkə fərqli mədəni və siyasi 
mühitlərə düşən hissələrə ayrılmışdır. Bu-
radan bir zamanlar vahid elmi-mədəni mü-
hitdə formalaşan ziyalılıq ənənəsi daxilən 
zidiyyətlərlə üz-üzə qalmışdır – həmin 
ziddiyyətlər azərbaycanlı alimin yaradıcı-
lıq qabiliyyətinin dəyişməsi ilə deyil, ziya-
lının fəaliyyət göstərdiyi sosial-mədəni və 
dini mühitin fərqliliyi ilə bağlıdır. Lakin 
ölkənin hər iki hissəsi üçün yardıcılıq baxı-
mından oxşar olan bir xüsusiyyət mövcud 
idi - cənublu azərbaycanlı üçün əsas elmi 
dil fars və ingilis, şimallı azərbaycanlı 
üçün isə rus və Azərbaycan dili aparıcı rol 
oynayırdı. Elmi status baxımından cənub-
luya fars, şimallıya isə rus dilləri örnək 
olaraq göstərilirdi. 

Bu süni dil oyunları milli ziyalılıq 
ənənəsinə və ziyalı kimliyinə, əlbəttə, 
mənfi təsir etmişdir. Lakin bütün qadağa-
lara, məhdudiyyətlərə və təqiblərə baxma-
yaraq Azərbaycan ziyalılığının təməl xüsu-
siyyətlərini dəyişdirə bilməmişlər. Əksinə, 
onun bir sıra tarixi keyfiyyətləri, məsələn, 
yurda bağlılıq, Vətənsevərlik, milli mədə-
niyyət və dil ilə bağlı qorunmalı dəyər kimi 
ayrıca qiymətləndirmənin yer alması daha 
aktiv hala gəlmişdir. Bütövlükdə məsələ-
nin bu tərəfi ayrıca tədqiq olunmalıdır. 
Burada tarixi kontesktdə bir sıra ümumi 
məqamlara baxaq.

İlk Universitet,  
elmi cəmiyyət

 glkənin şimal hissəsində 1919-cu ildə 
Bakı Dövlət Universiteti yaradılmışdı. Bu, 
sonrakı mərhələdə Azərbaycanda akade-
mik tədqiqatlarda Qərb, Rusiya və Şərq 
elmi araşdırma ənənələrinin sintezini ya-
ratmaq üçün ciddi təkan rolunu oynamış-
dır. 

Bu prosesdə 1922-1923-cü illərdə ya-
radılmış Azərbaycanı Tədqiq və Tətəbbö 
Cəmiyyətinin rolu ayrıcadır. Bu qurumun 
əsasında 1923-cü ildə Azərbaycan Dövlət 
Elmi-Tədqiqat İnstitutu yaradılmışdır. İns-
titutda təbiət elmləri ilə yanaşı, humanitar 
və Şərqi öyrənən bölmələr də vardı. Bu 
cəmiyyəti və institutu Azərbaycanda XX 
əsrdə akademik tədqiqatların təşkilinin ilk 
formaları hesab edirlər. 

Azərbaycanı Tədqiq və Tətəbbö Cə-
miyyətinin əsasında SSRİ Elmlər Akade-
miyasının Zaqafqaziya Filialının Azər-
baycan Şöbəsi təşkil olunmuşdu. Burada 
ruslarla yanaşı, Ə.Haqverdiyev, B.Çoban-
zadə, M.Əfəndiyev, A.Tağızadə və digər 
Azərbaycan alimləri çalışmışlar. 

1935-ci ildə SSRİ Elmlər Akademiya-
sının Zaqafqaziya Filialının Azərbaycan 
Şöbəsi SSRİ EA-nın Azərbaycan Filialına 
çevrildi. Elmi-Tədqiqat Neft İnstitutu və 
Azərbaycan Elmi-Tədqiqat Neft Maşınqa-
yırma institutları da təsis edilmişdir. 

Artıq 1940-cı ildə Azərbaycanda 60 
elmi müəssisə vardı və həmin strukturlarda 
3 minə yaxın elmi işçi çalışırdı. Nəhayət, 
1945-ci ildə Azərbaycan Elmlər Akademi-
yası təsis edilmişdi. Bununla Azərbaycan-
da akademik elmi fəaliyyətin təşkilində 
yeni mərhələ başlamış oldu. 

Elmin AMEA mərhələsi
1945-ci ildən başlayaraq Azərbaycan 

Elmlər Akademiyası 1991-ci ilə qədər bir 
neçə mərhələli fəaliyyət yolunu keçmiş-
dir. Ulu öndər Heydər Əliyevin 1969-cu 
ildə Azərbaycan SSR-ə rəhbər olması ilə 
Akademiyanın fəaliyyətində müsbətə doğ-
ru ciddi dəyişikliklər olmuşdur. Heydər 
Əliyev AEA-nın elmi fəaliyyətini başlıca 
olaraq Azərbaycana xidmətə yönəltmişdir. 
Bir neçə yeni şöbələr və institutlar yaradıl-
mışdır. 

Həmin dönəmi elmi-nəzəri aspektdə 
akademik İsa Həbibbəyli dolğun şəkildə 
“Heydər Əliyev və Azərbaycan Milli Elm-
lər Akademiyası” adlı məqaləsində geniş 
təhlil etmişdir. 

1991-ci ildən isə Elmlər Akademiyası-
nın müstəqillik mərhələsi başlayır. 1993-
cü ilə qədər olan müddətdə Akademiyanın 
fəaliyyətində aktivlik hiss olunmamışdır. 
Təşkilatın taleyi o zaman aydın deyildi. 
Ulu öndər Heydər Əliyevin xalqın dəvəti 
ilə hakimiyyətə gəlişi bütövlükdə ölkədə 
olduğu kimi, Elmlər Akademiyasında da 
vəziyyəti müsbət istiqamətdə dəyişdi. 

Heydər Əliyev müstəqillik mərhələ-
sində Azərbaycan EA-nın inkişafına yeni 
təkan vermişdir. 1997-ci ildə ulu öndər 
Elmlər Akademiyasının bir qrup aparıcı 
alimlərini qəbul edərək müzakirələrdə elm 
sahəsində islahatların aparılmasının vacib-
liyini əsaslandırmışdır. O cümlədən, Azər-
baycanda elmin inkişaf strategiyasının əsas 
müddəalarını müəyyənləşdirmişdir.

Nəhayət, “Azərbaycan Prezidentinin 
15 may 2001-ci il tarixli fərmanı ilə Elmlər 
Akademiyasına “Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyası” statusu verildi. 2002-ci il 
avqustun 12-də AMEA-nın Naxçıvan Böl-
məsinin yaradılması haqqında tarixi sərən-
cam imzalanmışdır. Ulu öndərin sədrliyi 
ilə Naxçıvan Ali Məclisinin iclas zalında 

bu bölmənin yaradılmasına həsr olunmuş 
müşavirə keçirilmişdir.

XXI əsr və milli elm
Bununla AMEA XX, əsrə zəngin elmi 

tədqiqat və təşkilatlanma təcrübəsi ilə qə-
dəm qoymuşdur və Akademiyanın tarixin-
də Prezident İlham Əliyev mərhələsi baş-
lamışdır. 2003-2022-ci illər “Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin modernləşmə, biliklər cəmiyyə-
tinin qurulması strategiyası kontekstində 
elmin növbəti inkişaf mərhələsidir. Həmin 
dönəmdə “İlham Əliyevin elmin inkişa-
fı ilə bağlı qəbul etdiyi çoxsaylı qərarlar 
sırasında “Azərbaycan Respublikasında 
2009-2015-ci illərdə elmin inkişafı üzrə 
Milli Strategiya” mühüm yer tutur. Bu 
mərhələdə AMEA-nın tərkibində bir neçə 
yeni elmi müəssisənin fəaliyyətə başlama-
sını, kadr hazırlığı sahəsində əldə edilən 
nailiyyətləri, elmin populyarlaşdırılması 
sahəsində uğurları, maddi-texniki bazanın 
gücləndirilməsi istiqamətində tədbirləri 
xüsusi qeyd etmək lazımdır.

2022-ci ildən isə islahatlar fundamen-
tal və əhatəli həyata keçirilir. Bu mər-
hələyə Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyevin “Azərbaycan 
Respublikasında elm və təhsil sahəsində 
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı 
bəzi tədbirlər haqqında” 28 iyul 2022-ci il 
tarixli fərmanı ilə start verilmişdir. 

Paralel olaraq Azərbaycanda təhsil sis-
temində davamlı islahatlar həyata keçiril-
məkdədir. Artıq Azərbaycanda elm və təh-
silin inteqrasiyası aspektində yeni mərhələ 
- rəqəmsallaşma dönəmi başlayır. Bu pro-
ses cəmiyyətin bütün fəaliyyət sferalarına 
rəqəmsallşmanın geniş və aktiv şəkildə 
tətbiq edilməsi fonunda baş verir. glkənin 
yeni vahid rəqəmsallaşma arxitekturasının 
yaradılmasına başlanması elm və təhsilin 
inteqrasiyası baxımından tarixi hadisədir. 

Detallara varmadan bir sual üzərində 
düşünək – bu proses Azərbaycanda yeni 
ziyalılıq və ziyalı şəxsiyyət nümunəsi ya-
radacaqmı" Əgər bu baş versə, “yeni zi-
yalılıq nümunəsinin” cəmiyyətin əsrlərdir 
mövcud olan ziyalılıq ənənəsi ilə münasi-
bətləri necə ola bilər" 

Bizcə, bu kimi suallara cavab axtarışla-
rı asan proses deyildir. 

Birincisi, Azərbaycanda ziyalılıq 
ənənəsi ictimai şüurun dərin qatlarında ar-
tıq oturuşmuşdur. Bu, sovetlərə qədər olan 
dönəmdə bir forma və məzmunun vəhdəti 
idisə, SSRİ dövründə yeni məna çalarla-
rı almışdır. Xüsusilə, ziyalılıq ideologiya 
ilə daha sıx kontekstdə ictimai həyatın (və 
deməli, ictimai şüurun) gündəminə gə-
tirilmişdir. Lakin qədimdən başlayan və 
Azərbaycan ziyalılığına “akademik alim-
lik”lə “yerli təhsilalma ruhu”na dərindən 
“hopmuş” bir mühüm keyfiyyət dəyişmə-
mişdir. 

Rusiya imperiyasının elm-təhsil fəl-
səfəsinin sovetlərin elm-təhsil fəlsəfəsinə 
transformasiyasının bütün ziddiyyətləri və 
təzyiqləri mövcudluğu şəraitində belə hə-
min ziyalılıq özəlliyi saxlanmışdır. O, qə-
dimdən Azərbaycan ziyalılığının əsas key-
fiyyətlərindən olan fəzilətlilik, şəfqətlik, 
ictimai mənəvi-əxlaqi və mədəni kodlara 
tam sadiqlikdir! Azərbaycan ziyalısı hə-
mişə dərin biliyi ilə yanaşı, nümunəvi dav-
ranışı, cəmiyyətin əxlaqi xüsusiyyətlərinin 
daşıyıcısı və qoruyucusu kimi keyfiyyətlə-
ri ilə qövmün “nurlu kompası” olmuşdur! 

Hər bir halda azərbaycanlıların şüurun-
da bu obraz yaşamışdır. Başqalarına bağış-
lanan mənəvi qüsur və fəzilətsiz davranış 
alimə və müəllimə bağışlanmamışdır. Bu 
mənada fəzilət və mənəviyyat Azərbaycan 
ziyalısının məsuliyyət hüdudlarını müəy-
yən etmişdir. Hətta bu məsuliyyət bir sıra 
hallarda ifrata varmış və el arasında vali-
deynin övladının müəlliminə “əti sənin, 
sümüyü mənim” deyimi ilə müraciət etmə-
si ziyalıya hörmət və ehtiram etalonu kimi 
qəbul edilmişdir. Azərbaycan ziyalısı cə-
miyyətdə ən sayğılı şəxsiyyət sayılmışdır. 
“Çarlıq”dan “sovetçiliyə” zorən keçid bu 
qaydanı poza bilməmişdir. 

Sovet dönəmində Azərbaycan ziyalısı 
ənənəvi fəzilətliliyi və mənəviyyatlılığını 
siyasi ideologiya “donu biçimi” daxilin-
də belə saxlamışdır. Azərbaycanın 1920-
1991-ci iləri əhatə edən “ziyalılıq və ziya-
lılar xəritəsi”nə baxsaq, vurğulanan tezisi 
sübut edən minlərlə nümunəyə rast gələ 
bilərik. Hətta bu gerçəkliyin qədim ənənə-
si üzərində bərqərar olduğu haqqında kom-
petent fikirlər söylənməkdədir. 

Məsələnin bu cür qoyuluşu ikinci mü-
hüm xüsusiyyəti ön plana çıxarır. 

İkincisi, alimlər Azərbaycanda ziya-
lılıq ənənəsinin çox qədimdən formalaş-

dığından bəhs edirlər. Eyni zamanda, indi 
çoxlarının ən nümunəvi ziyalılıq məkanı 
kimi qəbul etdiyi Qərbin fəlsəfi-elmi şüu-
runa Azərbaycan ziyalılıq nümunələrinin 
fundamental təsirlərini vurğulayırlar. Fi-
lologiya elmləri doktoru Afaq Əsədova öz 
postunda yazır ki, indi Azərbaycan ictimai 
fikri özünün aktiv dövrünü yaşayır. Bu, 
yeni texnologiyaların sürətlə həyatımıza 
nüfuz etməsi ilə bağlıdır. Bu kimi gedişatın 
qarşıya çıxacağı haqqında XX əsrin 30-cu 
illərində meydana çıxan postmodernist fi-
losoflar proqnoz vermişlər.

Həmin özəllik başqa bir həqiqətin fo-
nunda Azərbaycan ziyalılıq ənənəsi işığın-
da çox maraqlı görünür. A.Əsədova vur-
ğulayır ki, “Azərbaycannın qədim tarixinə 
aid olan Zərdüşt işıqlı, ziyalı deyimləri ilə 
Avropa fəlsəfəsinin söykəndiyi yerlərdən 
biri olmuşdur”. Məsələn, Nitşenin məlum 
əsərini xatırlamaq olar. Nitşenin “kamil in-
san nümunəsi” elə Zərdüşdün dediyi “yeni 
insan arayışıdır!” 

Deməli, Azərbaycan ziyalılıq ənənə-
si mənəvi konsept kimi özünün “milli 
sərhədlərini” tarixi zamanda aşaraq, indi 
aparıcı olan Qərb ziyalılıq mühitinin vacib 
parametrlərindən biri olmuşdur. 

hçüncüsü, Azərbaycan ziyalılığının 
vurğulanan özəllikləri müasir mərhələdə 
cəmiyyət miqyasında, ümumiyyətlə, ziya-
lılığa və ziyalıya münasibət baxımından 
bir məsuliyyəti aktuallaşdırır. Bu, “ziya-
lı fikrini” (A.Əsədova) arxa plana atmaq 
niyyətində olanların mövqelərinə təkrar 
baxmaları üçün əhəmiyyətli xatırlamadır. 
Onun həm mənəvi, həm də sosial anlamı 
vardır. Sosial aspekti mənəvi “yükümlü-
lük”dən qaynaqlanır. 

Belə ki, mənəvi olaraq Azərbaycan zi-
yalısı diri-diri soyulmasına, diri-diri yandı-
rılmasına baxmayaraq “irs olaraq ziyalılıq 
böyüklüyünü xalqa ötürmüşdür” (A.Əsə-
dova). Yəni bu cür davranış Azərbaycan 
üçün fraqmentar, sırf fərdi olay deyildir 
– o, bir “mənəviyyat memi” keyfiyyətinə 
yüksəlmiş davamlı ənənə hadisəsidir. Hə-
min “mem” həm də Azərbaycan ziyalısının 
şəxsiyyət kimi nuru, şəfqəti və mərhəmə-
tinin və bütövlükdə fəzilətliliyinin tarixi 
zaman-məkan kontinumunda obrazlaşmış 
təzahürüdür. 

Çox diqqətçəkicidir ki, ziyalılığın bu 
xüsusiyyəti mənəvi sfera hüdudlarına sığ-
mamışdır və bütövlükdə tolumda ziyalı 
qarşısında sosial məsuliyyət keyfiyyətini 
formalaşdırmışdır. Onu ümumi halda zi-
yalılıq qarşısında cəmiyyətin “sosial yü-
kümlülüyü” adlandırmaq olar və onun iki 
mühüm əlamətini qəbul etməliyik. 

Birincisi, “ziyalılığı tarixi və mənəvi 
kökümüzdən qoparmaq mümkün deyildir” 
(A.Əsədova) anlamı tərəddüdsüz etiraf 
olunmalıdır. 

İkincisi, sosial məsuliyyət olaraq ziya-
lılığı saxlamaq və nəsillərə ötürmək bizim 
yükümüzdür və “bu yük bir hökmdür”. 
Onu bizə tarixi yaddaşımız da hər an tək-
rar-təkrar xatırladır (A.Əsədova). 

Aydın olur ki, texnologiyaların yüksək 
sürətlə inkişafı, həyatımıza geniş daxil ol-
ması və kənardan olan informasiya təxri-
batları fonunda Azərbaycan ziyalılığı nəin-
ki arxa plana atılmalı, hətta yeni səviyyədə 
və daha geniş anlamda “toplumsal mem”ə 
çevrilməlidir. Ziyalılıq ənənəsi ən modern 
texnokratın belə mənəvi-əxlaqi dünyasının 
fəzilətlilik “guşəsi”nin mərkəzi faktoru ol-
malıdır. Başqa halda, Azərbaycanın dövlət 
və cəmiyyət olaraq davamlı inkişafı şübhə 
altına alına bilər! 

Bu fikrin işığında Azərbaycanda ziya-
lılıq və ziyalı şəxsiyyətlərlə bağlı müşa-
hidə etdiyimiz bir sıra halların meydana 
gətirə biləcəyi fəsadların anatomiyasına 
nəzər salaq. Belə görünür ki, müəyyən 
dairələr Azərbaycan ziyalısının ilk olaraq 
fəzilətlilik, şəfqət, mərhəmət və bilikləri 
paylaşmaq kimi yüksək keyfiyyətlərini 
cəmiyyətin gözündən salmağı hədəfləmiş-
lər. Bunu “sübut” etmək üçün isə alimləri 
biliklərində və davranışlarında qüsurları 
olan zümrə kimi qələmə verməyə çalışır-
lar. Hazırda onu əsasən AMEA-ya yönəl-
dilmiş formada qondarma ekspertlər və 
paparassilər vasitəsi ilə etməyə çalışırlar. 
Lakin bütövlükdə neqativ təsir Azərbaycan 
ziyalılığına və alimlərinə edilir. 

Bu prosesin Azərbaycan mühitinin 
xüsusiyyətləri ilə bağlı məntiqi gedişatı 
vardır. O aspektdə baş verənlərə aidiyyatlı 
dövlət qurumlarının, cəmiyyətin və media-
nın aparıcı kəsiminin necə reaksiya vermə-
si çox maraqlıdır. 
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